



Styrelsen for Evaluering og
Kvalitetsudvikling af
Grundskolen

Snaregade 10A
1205 København K.
Tlf. 3392 6200
Fax 3392 6182
E-mail
skolestyrelsen@skolestyrelsen
.dk

De nationale test i folkeskolen - resultat af bortfaldsanalyse og status på afklaring om bod til COWI

20. oktober 2010
Sags nr.:
038.043.011

1. Landeprofil for de nationale test

Den 24. marts 2010 spurgte Folketingets Uddannelsesudvalg, om der skal laves en landeprofil for de nationale test (alm. del spørgsmål 260). Spørgsmålet blev stillet på baggrund af de tekniske problemer, som betød, at testene i foråret 2010 måtte lukkes ned i syv arbejdsdage. Landeprofilen – eller den nationale præstationsprofil – har til formål at give lærere og skoleledere et sammenligningsgrundlag for elevernes resultater og samtidig give offentligheden en mulighed for at følge den faglige udvikling på landsplan. For at afgøre, om der foreligger et tilstrækkeligt datagrundlag for en national præstationsprofil, har der skullet foretages en bortfaldsanalyse, jf. ministerens svar på udvalgets spørgsmål.

Denne bortfaldsanalyse er nu gennemført. Der blev i foråret 2010 gennemført i alt 479.726 test, svarende til 83 pct. af det samlede elevgrundlag. Bortfaldsanalysen viser, at de elever, som deltog i testene, udgør et repræsentativt udsnit af det samlede elevgrundlag. Analysen konkluderer på den baggrund, at testene i 2010 er fuldt egnede til at danne grundlag for en national præstationsprofil. Bortfaldsanalysen er foretaget af UNIC's statistik- og analyseafdeling. Den nationale præstationsprofil er under udarbejdelse og forventes offentliggjort i løbet af oktober 2010.

2. Status for afklaring af bod til COWI

Ved brev af 21. juni 2010 orienterede undervisningsministeren Folketingets Uddannelsesudvalg om, at Skolestyrelsen er i gang med at afklare de eventuelle økonomiske sanktioner i forhold til COWI A/S som følge af de tekniske problemer i foråret 2010.

Skolestyrelsen er fortsat i gang med – med inddragelse af Kammeradvokaten – at afklare disse muligheder. Sanktionsmulighederne indgår i en samlet vurdering af, om COWI kan genvinde en række bodsbeløb, som Skolestyrelsen allerede har opkrævet. I den samlede vurdering indgår også COWI's muligheder for at genvinde boden for to milepæle vedrørende opgaverne til de nationale test.

Det skal understreges, at alle ti test siden februar 2010 har indeholdt opgaver nok, til at de kan anvendes som obligatoriske test. Bodsopkrævningen vedrører, at COWI for så vidt angår de fire læsetest ikke har leveret et tilstrækkeligt antal svære opgaver til at opfylde kontraktens krav. COWI har på forhånd taget forbehold for, om det er fagligt muligt at opfylde dette krav, men det vil kræve en vurdering fra faglige eksperter at afgøre, om COWI's forbehold er relevant i denne sammenhæng. Denne vurdering er nu ved at blive tilvejebragt. Skolestyrelsen forventer, at en endelig afklaring – herunder også om sanktionerne for forårets tekniske problemer – vil foreligge inden årets udgang. Udvalget vil blive orienteret, så snart afklaringen foreligger og vil indtil da blive holdt orienteret i sagen.